
 

 

 
 
 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 592 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 11/10/2023 

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 523 DEL 12.9.2023 
RELATIVAMENTE ALLA SOLA COMPOSIZIONE DELL’ UFFICIO DIREZIONE 
LAVORI RELATIVAMENTE ALLA FORNITURA IN OPERA PIATTAFORME 
ELEVATRICI PER ACCESSO ARENILE LUNGOMARE FALCONE E BORSELLINO E 
AGENTI DELLA SCORTA - LOTTO 1 - FASE A - CUP G71B23000410004 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del 
13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 
Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO: 
 del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica 

per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022; 

 dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
VISTE le Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 

 sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 

 ai sensi art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto (RUP) è individuato nella Geom. Loredana 
LUNA dell'Area Tecnica, come da provvedimento dirigenziale prot. n. 28857 del 12.9.2023; 

 
RICHIAMATA la precedente Determina n. 523 del 12.9.2023 con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo per la fornitura in opera di piattaforme elevatrici per accesso arenile lungomare 
Falcone e Borsellino e Agenti della scorta (in prossimità dei Bagni Milano) - lotto 1 - fase A, contraddistinto, ai sensi della 
Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice CUP G71B23000410004, secondo gli elaborati redatti in data 25.8.2023 da 
parte della Geom. Claudia BADOINO congiuntamente alla Geom. Loredana LUNA dell'Area Tecnica depositati agli atti 
d'ufficio, per un importo di complessivi € 47.390,00;  

 è stato istituito l'Ufficio di Direzione dei lavori nominando il sottoscritto quale Direttore dei lavori, addetto alla redazione e 
tenuta dei documenti contabili ed incaricato per la redazione del Certificato di regolare esecuzione; 

 si dava atto che la Geom. Loredana LUNA assume i seguenti ruoli: Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs n. 
36/2023 per le fasi di progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice stesso; 

 



CONSIDERATO che per la mole di lavoro in capo al dirigente e l’analogia e completezza del compito del R.U.P., si ritiene di incaricare 
la Geom. Loredana LUNA quale Direttore dei lavori, addetta alla redazione e tenuta dei documenti contabili ed incaricato per la 
redazione del Certificato di regolare esecuzione; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., 
ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte dispositiva del presente atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 
2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, 
così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento 
Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025; 

 della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli 
obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, 
contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 
VISTI altresì: 

 il Testo Unico delle Leggi delle Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 l'art. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 8 del Regolamento in materia di procedimenti amministrativi, che 

riguardano il responsabile del procedimento; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
di RETTIFICARE, per le motivazioni indicate in narrativa, la precedente Determina n. 523 del 12.9.2023 per la sola parte relativa alla 
costituzione dell ufficio di direzione lavori, che deve cosi intendersi Geom. Loredana LUNA quale Direttore dei lavori, addetta alla 
redazione e tenuta dei documenti contabili ed incaricato per la redazione del Certificato di regolare esecuzione; 
 
di DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso : 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra. 

mc 
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 
RENATO FALCO 


